
COMUN GENERAL DE FASCIA 

PROVINCIA DI TRENTO  

COMUN GENERAL DE FASCIA 

PROVINZIA DE TRENT 

 

 

VERBALE DI DELIBERAZIONE N. 
VERBAL DE DELIBERAZION N. 

3/2020 del 27 gennaio 2020 

dai 27 de jené del 2020 

 
 
 

del CONSEI DE PROCURA 
  
 
OGGETTO: Legge 6 novembre 2012, n. 190, 
“Disposizioni per la prevenzione e la repressione della 

corruzione e dell’illegalità nella pubblica 
amministrazione”. Piano triennale di prevenzione della 

corruzione e della trasparenza del Comun General de 

Fascia 2020 – 2022. 

SE TRATA: Lege dai 6 de november del 2012, n. 
190, “Desposizions per prevegnir e tor demez la 
coruzion e la ilegalità te l’aministrazion publica”. 
Pian de trei egn de prevenzion de la coruzion e de 
la trasparenza del Comun General de Fascia 2020 
– 2022. 

 
 

Il giorno 27 del mese di gennaio dell’anno 

duemilaventi, alle ore 9.00, nella sala riunioni, 

convocato dalla Procuradora con le modalità di legge, 
si è riunito il Consei de Procura con l’intervento dei 

signori: 

Ai 20 del meis de jené de l’an doimilevint da 
les 9.00 dadoman te la sala de la radunanzes, 
chiamà ite da la Procuradora aldò de lege, se à 
binà l Consei de Procura a chel che à tout pèrt i 
segnores: 

 

 

 

 
 

 Carica ricoperta 

Encèria 
Presente 

Tol pèrt 
Assente 

Mencia 

   Giustificato 
Giustificà 

Ingiustificato 
No giustificà 

sig.ra/seg.ra ELENA TESTOR Procuradora X   

avv. LARA BATTISTI Conseiera de procura X   

sig./seg. MARIO DELUCA Conseier de procura X   

sig./seg. GIANLUIGI DE SIRENA Conseier de procura X   

rag.  RICCARDO FRANCESCHETTI Conseier de procura  X  

dr. MATTEO IORI Conseier de procura X   

prof. CELESTINO LASAGNA Conseier de procura  X  

Assiste e verbalizza la dott.ssa Elisabetta Gubert, 
Segretaria del Comun General de Fascia.  

 

Accertata la presenza del numero legale, la 
Procuradora sen. Elena Testor invita il Consei de 

Procura a deliberare sull’oggetto sopra indicato. 

Tol pèrt e verbalisea la d.ra Elisabetta Gubert, 
Secretèra del Comun General de Fascia. 
 
Zertà che l’é l numer legal, la Procuradora sen. 
Elena Testor la envìa l Consei de Procura a 
deliberèr dintornvìa l’argoment dit de sora. 



DELIBERAZIONE / DELIBERAZION  N.  3/2020 del /dai 27.01.2020 
 
OGGETTO: Legge 6 novembre 2012, n. 190, “Disposizioni 
per la prevenzione e la repressione della corruzione e 
dell’illegalità nella pubblica amministrazione”. 
Piano triennale di prevenzione della corruzione e della 
trasparenza del Comun General de Fascia 2020 – 2022.  

 
IL CONSEI DE PROCURA: 

 
Visti e richiamati: 
- la L.P. 16 giugno 2006 n. 3 e s.m. sulla “Riforma 

istituzionale” in Trentino, che, all’art. 19, ha previsto il 
“Comun General de Fascia” quale nuovo ente esponenziale 
e rappresentativo della Comunità ladina di minoranza 
linguistica insediata in Val di Fassa, nonché la successiva 
L.P. 10 febbraio 2010, n. 1, che ha costituito il Comun 
General de Fascia (C.G.F.) ed ha approvato il suo Statuto; 
 

- il Decreto n. 234 del 30.12.2010, con cui il Presidente della 
Provincia ha trasferito al C.G.F. le funzioni amministrative 
secondo l’art. 8 della L.P. n. 3/2006 e s.m. a decorrere dal 
01 gennaio 2011; 

- dato atto che l’art. 12 dello Statuto attribuisce al Consei de 
Procura tutte le funzioni ed i compiti non riservati 
espressamente al Consei general, al Procurador del Comun 
general e al Presidente del Consei general, ed esercita, 
quindi, funzioni di “Giunta esecutiva”; 

 
Ricordato che con propria deliberazione n. 10/2019 di data 4 
febbraio 2019, è stato aggiornato, nel rispetto della Legge 
190/2012 e s.m., il Piano triennale di prevenzione della 
corruzione del Comun General de Fascia, con validità per il 
periodo 2019/2021; 
 
Visto il Piano nazionale Anticorruzione 2019, adottato 
dall’Autorità Nazionale Anticorruzione con la delibera n. 1064 
del 13 novembre 2019; 
 
Rilevato che il PNA 2019 costituisce atto di indirizzo per 

l’approvazione, entro il 31 gennaio 2020, del Piano Triennale 
di Prevenzione della Corruzione e della Trasparenza del 
Comun general de Fascia; 
 
Rilevato che l’Allegato 1 al PNA 2019, in discontinuità con i 
Piani e gli aggiornamenti che l’hanno preceduto, interviene in 
maniera sostanziale sull’intero processo di gestione dei rischi 
corruttivi; 
 
Dato atto che il PNA 2019 precisa che il nuovo approccio 
valutativo di tipo qualitativo possa essere applicato in modo 
graduale ed in ogni caso non oltre l’adozione del PTPCT 
2021-2023;   
 
Accertato che il Segretario generale – nella sua qualità di 
Responsabile della prevenzione della corruzione e della 
trasparenza, nominato con decreto della Procuradora n. 4 di 

data 10 settembre 2018 - ha provveduto ad elaborare, ai 
sensi di quanto previsto dall’art. 1, comma 8, della L. 6 
novembre 2012 n. 190, la proposta di Piano triennale di 
prevenzione della corruzione e della trasparenza, con validità 
per il periodo 2020/2022; 
 
Rilevato in particolare che, sulla scorta delle indicazioni 
fornite dall’ANAC nell’Allegato 1 al PNA 2019 ed in base alle 
indicazioni contenute nella norma ISO 31000 “Gestione del 
rischio – Principi e linee guida” e nelle “Le linee guida per la 
valutazione del rischio di corruzione” elaborate all’interno 
dell’iniziativa delle Nazioni Unite denominata “Patto mondiale 
delle Nazioni Unite” (United Nations Global Compact), ai fini 

SE TRATA: Lege dai 6 de november del 2012, n. 190, 
“Desposizions per prevegnir e tor demez la coruzion e la 
ilegalità te l’aministrazion publica”.  
Pian de trei egn de prevenzion de la coruzion e de la 
trasparenza del Comun General de Fascia 2020 – 2022. 
 

L CONSEI DE PROCURA: 

 
Vedù e recordà: 
- la L.P. dai 16 de jugn del 2006, n. 3 e s.m. dintornvìa la 

“reforma istituzionèla” tel Trentin che, te l’art. 19,  l’à 
pervedù l Comun general de Fascia (C.G.F.) desche nef 
ent che met al luster e raprejentea la comunanza ladina 
de mendranza linguistica de Fascia, e vedù ence la  L.P. 
dai 10 de firé del 2010, n. 1, che l’à metù en esser l 
Comun General de Fascia (C.G.F.) e l’à aproà ence sie 
Statut; 

- l Decret n. 234 dai 30.12.2010, con chel che l President 
de la Provinzia Autonoma de Trent l ge à passà al C.G.F. la 
funzions aministratives aldò de l’art. 8 de la L.P. n. 3/2006 
e s.m., a scomenzèr dal 1m de jené del 2011; 

-  dat at che l’articol 12 del statut del C.G.F. l ge dèsc sù al 
Consei de Procura duta la funzions e i doeres no resservé 
al Consei general, al Procurador del Comun General e al 
President del Consei General, e che donca l fèsc ence la 
funzions de “Jonta esecutiva”; 

 
Recordà che con sia deliberazion n. 10/2019  
dai 4 de firé del 2019, l’é stat agiornà, aldò de la Lege 
190/2012 e s.m., l Pian de trei egn de prevenzion de la 
coruzion del Comun General de Fascia, valevol per l trat de 
temp 2019/2021; 
 
Vedù l Pian nazionèl Contra la Coruzion 2019, metù en 
doura da l’Autorità Nazionèla Contra la Coruzion co la 
deliberazion n. 1064 dai 13 de november del 2019; 
 
Sotrissà che l Pian Contra la Coruzion 2019 l’é n document 
de endrez per l’aproazion, dant dai 31 de jené del 2020, del 
Pian de trei egn de Prevenzion de la Coruzion e de la 
Trasparenza del Comun General de Fascia; 
 
Metù al luster che la Enjonta 1 al Pian 2019 la se 
desferenziea dai Pians e dai agiornamenc da dant e la 
entervegn a na vida sostanzièla sun duta la prozedura de 
gestion di risesc de coruzion; 
 
Dat at che l Pian 2019 l prezisea che la neva vida de 
valutazion, pojèda su la calità, la posse vegnir metuda en 
esser mingol a l’outa e, aboncont, no dò l’adozion del Pian 
de Trei egn contra la Coruzion 2021-2023; 
 
Zertà che la Secretèra generèla – desche Responsabola de 
la prevenzion de la coruzion e de la trasparenza, nominèda 
col decret de la Procuradora n. 4 dai 10 de setember del 
2018 -  l’à enjignà, aldò de chel che perveit l’articol 1, coma 
8, de la Lege dai 6 de november del 2012 n. 190, la 
proponeta de agiornament del Pian de trei egn de 
prevenzion de la coruzion e de la trasparenza, valevol per l 
trat de temp 2020/2022; 
 
Sotrissà soraldut che, aldò de la indicazions metudes dant 
da l’ANAC te la Enjonta 1 al Pian 2019 e aldò de la 
indicazions de la desposizion ISO 31000 “Gestion del risech 
– Prinzipies e desposizions de endrez” e te la “Desposizions 
de endrez per la valutazion del risech de coruzion” lurèdes 
fora daìte de la scomenzadiva de la Nazions Unides che l’à 
inom “Cordanza mondièla de la Nazions Unides” (United 



della valutazione del rischio si è proceduto ad incrociare due 
indicatori compositi (ognuno dei quali composto da più 
variabili) rispettivamente per la dimensione della probabilità e 
dell’impatto; 
 
Rilevato che il suddetto Piano è sostanzialmente allineato con 
le linee guida del Piano nazionale anticorruzione; 
 
Esaminata la proposta di aggiornamento in oggetto e 
ritenuta meritevole di approvazione in quanto conforme ai 
principi delineati dalla L. 6 novembre 2012 n. 190; 
 
Ritenuto, conseguentemente, di adottare il Piano triennale di 
prevenzione della corruzione e della trasparenza del Comun 
General de Fascia – 2020/2022, allegato alla presente 
proposta di deliberazione per formarne parte integrante e 
sostanziale, attesa la propria competenza ai sensi dell’art. 1, 
comma 8, della L. 190/2012; 
 
Ricordato che il presente Piano triennale di prevenzione della 
corruzione e della trasparenza del Comun General de Fascia– 
2020/2022 verrà pubblicato sul sito web dell’Ente, nella 
sezione relativa agli adempimenti anticorruzione; 
 
Vista la L. 6 novembre 2012 n. 190 e ss. mm. avente ad 
oggetto “Disposizioni per la prevenzione e la repressione 
della corruzione e dell’illegalità’ nella pubblica 
amministrazione”; 
 
Vista la L.P. 16 giugno 2006, n. 3 e ss. mm., avente ad 
oggetto “Norme in materia di governo dell’autonomiae del 
Trentino”; 
 
Visto lo Statuto del Comun General de Fascia; 
 
Visto il Codice degli enti locali della Regione autonoma 
Trentino-Alto Adige, approvato con L.R. 3 maggio 2018 n. 2 e 
ss.mm.; 
 
Dopo aver acquisito il parere favorevole in ordine alla 
regolarità  tecnico-amministrativa di questa proposta di 
deliberazione, espresso dalla Segretaria del Comun General 
de Fascia, ai sensi dell’art. 185 del Codice degli Enti Locali 
della Regione Autonoma Trentino Alto Adige, approvato con 
L.R. 3 maggio 2018, n. 2; 
 
Dato atto che la presente deliberazione non presenta profili 
di rilevanza contabile e non necessita pertanto del parere di 
regolarità contabile e di copertura finanziaria ai sensi 
dell’articolo 185 del C.E.L.; 
 
all’unanimità, 

 
D E L I B E R A 

 
1. di adottare, per le ragioni meglio indicate in premessa, 

il Piano triennale di prevenzione della corruzione e della 
trasparenza del Comun General de Fascia 2020 - 2022, 

predisposto dal Segretario generale – nella sua qualità 
di Responsabile della prevenzione della corruzione e 
della trasparenza, allegato, sotto la lettera A), alla 
presente deliberazione per formarne parte integrante e 
sostanziale; 

2. di pubblicare il Piano di cui al precedente punto 1) sul 
sito web istituzionale dell’ente, nella sezione 
Amministrazione trasparente/Altri contenuti/ 
Corruzione; 

3. di fissare al Segretario generale e ai Responsabili di 
servizio, quali figure apicali preposte alle diverse 
strutture amministrative dell’ente, i seguenti obiettivi, 

Nations Global Compact), per la valutazion del risech l’é stat 
encrojà doi indicatores che tol ite dac de desvaliva sort per 
analisèr tant la probabilità che i efec; 
 
 
Vedù che l Pian en costion, te la sostanza, l’é aldò de la 
desposizions de endrez del Pian nazionèl contra la coruzion 
 
Vardà fora la proponeta de agiornament en costion e 
conscidrà de la aproèr, ajache la é aldò di prinzipies metui 
dant da la L. dai 6 de november del 2012 n. 190; 
 
Conscidrà donca de tor dant l’agiornament del Pian de trei 
egn de prevenzion de la coruzion e de la trasparenza del 
Comun General de Fascia – 2020/2022, jontà ite te chesta 
proponeta de deliberazion desche sia pèrt en dut e per dut, 
zertà sia competenza aldò de l’art. 1, coma 8, de la Lege 
190/2012; 
 
Recordà che chest Pian de trei egn de prevenzion de la 
coruzion e de la trasparenza del Comun General de Fascia 
2020/2022 l vegnarà publicà sul sit web de l’Ent, te la sezion 
che vèrda i adempimenc contra la coruzion; 
 
Vedù la Lege dai 6 de november del 2012 n. 190 e s.m. 
dintornvìa “Desposizions per prevegnir e tor demez la 
coruzion e la ilegalità te la aministrazion publica”; 
 
 
Vedù la L.P. dai 16 de jugn del 2006, n. 3 e s.m., dintornvìa 
“Desposizions en cont de goern de l’autonomìa del Trentin”; 
 
 
Vedù l Statut del Comun General de Fascia; 
 
Vedù l Codesc di enc locai de la Region autonoma Trentin – 
Südtirol, aproà co la L.R. dai 3 de mé del 2018, n. 2 e s.m.; 
 
 
Dò aer tout sù l parer positif en cont de la regolarità 
tecnich-aministrativa de chesta proponeta de deliberazion, 
dat jù da la Secretèra del Comun General de Fascia aldò de 
l’art. 185 del Codesc di Enc Locai de la Region Autonoma 
Trentin –Südtirol, aproà co la Lege Regionèla dai 3 de mé 
del 2018, n. 2; 
 
Dat at che chesta deliberazion no met dant elemenc de 
emportanza contabola e che, donca, no serf l parer de 
regolarità di conc e de coridura di cosć aldò de l’art. 185 del 
C.E.L.; 
 
con duta la stimes a una, 
 

D E L I B E R E A 
 

1. de tor dant, per la rejons spezifichèdes de miec 
sunsora, l’agiornament del Pian de trei egn de 
prevenzion de la coruzion e de la trasparenza del 
Comun General de Fascia 2020 – 2022, lurà fora da la 
Secretèra generèla desche Responsabola de la 
prevenzion de la coruzion e de la trasparenza, jontà ite 
co la letra A) te chesta deliberazion per en fèr pèrt en 
dut e per dut; 

2. de publichèr l Pian desche dit tel pont 1. su la piata 
web istituzionèla de l’ent, te la sezion Aministrazion 
trasparenta/Etres contegnui/Coruzion; 
 

3. de stabilir per la Secretèra Generèla e per i 
Responsaboi de servije, desche fegures de maor 
emportanza che stèsc sora la strutures aministratives 



che saranno oggetto di valutazione nell’ambito 
dell’indennità di risultato per l’anno 2020: 

 applicazione, relativamente ai processi di rispettiva 
competenza, del sistema di misure e controlli previsti 
dal Piano approvato al precedente punto 1; 

 svolgimento dell’attività di monitoraggio almeno 

semestrale sulla gestione delle misure di trattamento 
dei rischi di corruzione; 

 costante trasmissione dei documenti, delle informazioni 
e dei dati di rispettiva competenza, ai fini 
dell’assolvimento degli obblighi di pubblicità e 
trasparenza di cui al D.Lgs. 14.3.2013 n. 33 e ss.mm. e 
alla L.R. 24.10.2014 n. 10 e ss.mm. 

 

de l’Ent, chisc obietives che i vegnarà valuté per dèr 
fora la endenità de resultat per l’an 2020: 

 meter en doura, per la prozedures che ge pervegn a 
ogneun, l sistem de desposizions e zertamenc pervedù 
dal Pian aproà tel pont 1 sunsora; 

 meter en esser n control, amàncol ogne 6 meisc, 
dintornvìa la gestion di provedimenc de tratament di 
risesc de coruzion; 

 manèr demez dò e dò i documenc, la informazions e i 
dac che ge pervegn a ogneun, per respetèr i oblighes 
de publicazion e trasparenza pervedui dal D.Lgs. 
14.3.2013 n. 33 e s.m. e da la L.R. 24.10.2014 n. 10 e 
s.m. 

Si rende noto che contro questa deliberazione, che non è soggetta a controlli: 
 

 ai sensi dell’art. 183, u.c., del Codice degli Enti Locali approvato con L.R. 
03.05.2018 n. 2, ogni cittadino può presentare – entro il periodo della 

sua pubblicazione all’albo – opposizione scritta e motivata al Consei de 
Procura, depositandola nell’Ufficio di segreteria che ne rilascerà ricevuta; 

 coloro che vi hanno interesse e ne sono legittimati possono presentare 

ricorso al competente Tribunale Amministrativo Regionale nel termine di 
60 giorni da quando la deliberazione diventa esecutiva o viene loro 

notificata o da quando ne abbiano avuto effettiva conoscenza; 
 in alternativa al ricorso al T.R.G.A., coloro che vi hanno interesse 

possono presentare ricorso straordinario al Presidente della Repubblica 

solo per motivi di legittimità nel termine di 120 giorni da quando la 
deliberazione diventa esecutiva o viene loro comunicata o da quando ne 

abbiano avuto piena conoscenza. 

Vegn fat a saer che de contra a chesta deliberazion, che no la é sotmetuda 
a controi: 
 aldò de l’art. 183, u.c., del del Codesc di Enc Locai aproà co la L.R. 

03.05.2018 n. 2, ogne sentadin pel meter dant – endèna che la é 
tachèda fora su l’albo - oposizion scrita e motivèda al Consei de Procura 
e ge la consegnèr a l’Ofize de Canzelarìa, che l dajarà fora n rezepis; 

 chi che à n enteress e che i é legitimé i pel meter dant recors al 
Tribunèl Aministratif Regionèl competent, dant che vae fora 60 dis da 
canche la deliberazion va en doura o da canche la ge vegn notifichèda 
o da canche i n’é stac metui en consaputa a duc i efec; 

 empede l recors al T.R.J.A., chi che à n enteress i pel meter dant recors 
straordenèr al President de la Republica demò per rejons de legitimità 
dant che vae fora 120 dis da canche la deliberazion va en doura o da 
canche la ge vegn comunichèda o da canche i n’é stac metui en 
consaputa a duc i efec. 

 

 

PARERE SULLA REGOLARITÀ TECNICO-AMMINISTRATIVA    favorevole  negativo 

PARER DINTORNVÌA LA REGOLARITÀ TECNICA-AMINISTRATIVA:                  a favor      negatif 
 

                    LA SEGRETARIA 
  f.to – dott.ssa Elisabetta Gubert - 

   
San Giovanni di Fassa, lì / Sèn Jan, ai  27.01.2020 

 

 

 
 

 
 

 

 
 

 
 

 
 

 

 
 

 
 

 

 
 

 
 

 
 

 

 
 

 
 

 



 

Letto, approvato e sottoscritto. 
Let, aproà e sotscrit 
 

  LA PROCURADORA       LA SEGRETARIA / LA SECRETÈRA  
 f.to - sen. Elena Testor -  f.to - dott.ssa Elisabetta Gubert -   
 
 
 

RELAZIONE DI PUBBLICAZIONE 

REFERAT DE PUBLICAZION 
 

Questa deliberazione è stata pubblicata sull’albo 

telematico del Comun general de Fascia il 5 febbraio 
2020 per 10 giorni consecutivi, con/senza 

opposizioni.  

Chesta deliberazion la é stata publichèda su l’albo 
telematich del Comun general de Fascia ai 5 de firé 
del 2020 per 10 dis a dò a dò, con/zenza 
oposizions.  

 

 LA SEGRETARIA / LA SECRETÈRA  

  f.to - dott.ssa/d.ra Elisabetta Gubert - 
 
 
 

ESTREMI DI ESECUTIVITÀ 
DAC DE METUDA EN DOURA 

 
Deliberazione non soggetta a controlli e perciò 

esecutiva – salva la sua pubblicazione sull’albo 
telematico del Comun general de Fascia – col giorno 

16 FEBBRAIO 2020. 

Deliberazion no sotmetuda a controi e donca en 
doura – semper che la vegne publichèda su l’albo 
telematich del Comun general de Fascia – coi 16 de 
FIRÉ del 2020. 

 

 
 

 

 

 
Copia conforme all’originale, in carta libera per uso 

amministrativo. 

Copia valiva che l’originèl, sun papier zenza bol per 
doura aministrativa. 

 

 

VISTO / SOTSCRIT: LA SEGRETARIA / LA SECRETÈRA 
 firmato digitalmente 

  - dott.ssa/d.ra Elisabetta Gubert 
 

 
 
 

 

San Giovanni di Fassa-Sèn Jan, 5 febbraio 2020 

 


